❖ Inspección sanitaria a viviendas, información a la comunidad sobre las 

características de la enfermedad, forma de transmisión, medidas preventivas 
y tratamiento 

❖ Entrega de toldillos impregnados.  
❖ Promover la participación social en la prevención de la Leishmaniasis 

Visceral. 

• Recursos asignados: Ciento seis millones ochocientos mil pesos                   
($ 106.800.000)  mcte 

• Fuente de Financiación: SGP 

• Indicadores: Número de viviendas cubiertas, Número de tamizajes 
serológicos a niños sintomáticos realizados, Número de caninos 
sintomáticos con tamizaje serológicos realizados, Número de toldillos 
entregados.